A Athanasium hujusmodi fuere : quod lineam vestem
Ægyptios Alexandrinæ Ecclesiæ pensitare coegis-
set : quod se probe erga principem affectum non
exhiberet : sed imperatoris litteris insidiatus esset.
Tertio avaritiæ accusabatur, nempe quod arcam
auri plenam ad quemdam misisset amicum. Quarte
producebatur Ischyras, vir turpissimis gravissimis-
que facinoribus obnoxius : qui non modo indignus
qui accusaret ; sed indignus misericordia erat. Va-
fer autem versutusque, qui posset causas accusan-
tibus evertere. Qui cum sibi sacerdotium confinge-
ret, nomenque presbyteri usurparet ; qui, non
initiatum licet, mystagogus in divinisque sapiens ;
imprudens licet et insanus, prudens videri couaba-
tur ; et ea quæ sacerdotis sunt agenda volebat, cum
ne per somnum quidem sacerdos ordinatus fuisset.
Unde illi talis honor, qui modo sacerdote indignis-
simo vitam egisset?

6. Ea cum didicisset Athanasius, qua fuit semper
diligentia in hujusmodi rebus explorandis, et ceu
Lydus, ut aiunt, lapis, presbyterum Macarium in
Mareotem mittit (ibi enim debebat Ischyras), eique
rei perquisitionem committit. Postquam autem no-
vit Ischyras se deprehensum esse, cum quid ageret
non haberet, fuga se proripiens, Nicomediam petit
ibique Eusebio et sociis se sistit, impudenter cla-
mans contra Athanasium, omniaque ipsum spectan-
tia traducens, acerbeque homini maledicens. Sic
enim se habet malitia, opportuna siquidem data oc-
casione, ut mendacium cito concedit, atque palam
contra veritatem arma sumit. Illi eum quasi sacer-
dotem honorant, atque apostatam transfugamque a
Deo, a legibus et a sacris canonibus, perhumaniter
recipiunt. Natura enim similibus delectamur, prout
quisque nostrum aut vitio aut virtute præditus est.
Illi igitur sua cum Athanasio discordia animo æstuan-
tes, quanta putas lætitia Ischyram videre, et illam
arrogantia audaciaque plenam animam, præmiorum
spe concitarunt. Magna autem episcopatus digni-
tate eum se honoraturos promiserunt, si modo quam-
dam adversus justum accusationem confingeret.
Talia nimirum talibus factis munera destinant.
Ac tot animarum curam mercedem fecerunt syco-
phantiæ. Tum ille, qui non modo negotia ordiri, ve-
rum etiam confundere ac perturbare probe norat,
uti jam superius dictum est, hanc Athanasio dicam
impingit, quod scilicet jussu illius Macarius pre-
sbyter, in ecclesiam latronum more irrupisset, in-
que altare animose insillisset, sacram mensam ever-
tisset : mysticum calicem confregisset, sacros li-
bros combussisset. Talis Ischyrae apparatus ad sce-
nari fuit. Porro ab aliis quoque insidiæ instructæ
cum essent, ea deferunt imperatori Constantino;

(a) Sic mss. omnes. Editi vero, Ἀθανάσιον.

(b) Omnes mss. nostri, ἔχοι.

(c) Ita mss. Editi vero, πρεσβυτέρων.

(d) Editi, ὅπως ἂν μὲν. Sed μὲν deest in omnibus

mss.

(e) Reg. συσκευάσαι.

(f) Sic mss. Editi vero, καθόλιτο.

concitantque illum atque iram ejus commovent in Athanasium. Quod autem magis accendebat illum (idque malitiæ inventum fuit, gnaræ, quam sint homines natura sua honoris cupidi), aiebat illi: Ne vestris quidem litteris obtemperavit, neque Arium ad communionem admisit. Quæ cum audiret Constantinus, primo quidem paulum conturbatus, rem deinde apud se considerabat, nec sciebat quid consilii caperet, quo se verteret, aut cui parti accederet. Virtutem Athanasii, omni suspicione superiore norat: eorum tamen calumnia multum sane probabilitatis habebat atque coloris. Cum ita se haberet, mediam elegit viam, neque Athanasium damnans, neque inquisitionem fieri recusans; sed quoniam eo tempore Eucænia Jerosolymis celebrabantur, eoque conveniebant fere omnes episcopi: jubet ille ut paulum a via deflectentes, Tyri ea quæ Athanasium magnum spectabant examinarent, neque minus de Arij rebus constituerent: ut si, quemadmodum aiebat ipse, in recta doctrina cum consisteret, per invidiam proscriptus fuisset, rursus in clerum atque in synodum admitteretur, et jungere membrum reliquo corpori. Quod si eloquentia ille uteretur ad subripiendam veritatem, juxta sacras leges judicaretur: atque dignam subversionis dogmatum subiret poenam.

καὶ συναφθῆ τὸ μέλος τῷ λοιπῷ σώματι· εἰ δὲ τὸ ὅλον τοὺς ἱεροὺς κρίνοιτο νόμους, καὶ δίκην ἀξίαν ὑπόσχοι

7. Tricesimus ille annus erat imperii Constantini: aderantque ex variis urbibus episcopi. Ducebatur etiam a militibus Macarius presbyter vinculis manibus. Aderat præfectus ipse una cum episcopis iudicem agens; imo etiam quidam ex magistratu: intererant sycophantæ. Tribunal judicarium aperiebatur: accusabatur Athanasius: ac primo quidem illa de linea veste, et de avaritia proposita est aliena calumnia: sed statim criminis solutio conquirebatur, manifestum sane inhumanitatis eorum argumentum. Nam ea ipsa hora litteræ ab imperatore ad iudicii locum advenere, quibus non medio-criter carperentur accusatores, crimine solveretur Athanasius, accersereturque perhumaniter ad ipsum imperatorem. Quoniam Apis et Macarius (non is de quo jamjam sermo habitus est: ille namque pro reo ab Eusebianis habebatur: sed alius ipsi cognominis), ambo Alexandrini presbyteri, Nicomediam non de industria, sed alio casu adierant, imperatoremque convenientes, omnia uti vere se habebant enarravere, falsamque adversus sanctum hominem accusationem, necnon iniquas illas insidias resolvunt. Quibus cum fidem haberet imperator, atque persuasus, imo potius veris argumentis pudefactus ac convictus, nihil credibile, nihil congruens esse cum veritate in calumnia hujusmodi, sed invidiæ scelerum illam esse: hujusmodi ille delit litteras: quibus in ipsa accusationis productione ad tribunal